45. « Et licet antea pergeremus ad viam unionem ferentem, et festinarem ad hoc negotium ab antiquo, quod communem Christianorum utilitatem exhibet, nunquam sine sollicitudine tanti operis moraremur; nunc tamen, ex quo ad nos vestræ sanctitatis litteræ pervenerunt, multo magis institimus, et cum ardore animæ festinantes opus suscepimus peroptatum: ad Dominum con-

tinue aspicientes, illum inceptionis nostræ et promptitudinis cooperatorem obtinere; et perfectorem continuum invocantes, qui jam vestris sanctissimis et sacratissimis orationibus exhilarati: cum ipse Deus clemens sit cupiens unionem, propitius ad nos inspexit, et orationes nostras benigne intendit, super cogitationes nostras ascendens: et secundum suam magnam et ineffabilem misericordiam intellectus nostros direxit, et viam nobis rectam ostendit, per quam bene pericetur: et dexteram consummationem accipiet negotium supradictum, et modico temporis spatio tantum opus Deo acceptum manifestabitur; cum ad honorem et gloriam ejus existat, acceptum etiam Apostolicæ Ecclesiæ et vestræ etiam sanctitati. Primitus enim, sanctissime domine, dum occuleretur via, quæ ducebat ad pacem, incertus erat modus qualiter ipsam tractare deceret, et sicut errantes vere oves currebant, et dubium erat ut aliquis posset ad finem hujus operis pervenire. Deus autem ex quo ostendit principium, nullum impedimentum consistit nec prohibet: sed negotium sic facile de cætero compleri videtur, quod omnis dubitatio et formido procul habetur, quod spes quoque melior animabus plantatur, et nos cum amore divino putamus amodo finem inde attingere concupitum: alio enim modo in spe bona existentes; quod etiam sic oportet cum Deo sperare vestram Apostolicam sanctitatem.

46. « De hoc vero, quod accidit moram nobiscum protrahere fratres, et aliquis finis usque ad hodiernum diem non apparuit; exinde vestra sanctitas non admiretur: cum licet quid modicum videretur in principio, quæ inter nos et vos differentia modica consistebat; sed ipsius prolixitas in tantum invaluit, et tam magnam dilatavit et fecit, quod nec facilem esse, quamvis hoc putetur ab aliquibus, verum etiam difficilem et onerosam dissolutionem hujusmodi representat. Quare omnes dicent: Opus est ad hoc temporis, et laboris. Temporis quidem, ut congregatio fiat Pontificum, qui longe existunt; quos necesse est adesse huic communi negotio, et voluntatem et propriam intentionem facientem pacem proferre, et nobiscum sentire, quod omnibus expedit: qui prælati non modica pars universitatis consistunt, ut ne forte veterem scissuram fuere quærentes, alteram de novo ex imperitia, et non minorem priore aliunde rumpamus. Laboris autem, quia per instantiam et perseverantiam fit; et etiam quæ sunt difficilia emendare quis potest? Præter autem ista nihil nunquam homo de levibus perficit, non solum tantum negotium, quale hoc existit propositum. Unde, si debet illorum aliquid consummari, quæ expediunt, et quæ consummatum ad omne tempus, quod deinceps erit firmum, forte et perenne, valari; necessarium est, quod labor sit, et temporis erogatio intercedat.

47. « Hujusmodi autem præsumptuose quodammodo scribere molimur sumus vestræ Apostolicæ

sanctitati, quia et alias, cum debemus ad invicem ad pacem conjungi, existentes jam ad unionis consummationem, licet alio modo tunc temporis ea, quae sunt pacis tractabuntur, aliter vero nunc dispensatur gratia Christi; consideravimus aliquos sequentes proprias voluntates, et injuste pacis prosecutionem prohibentes, qui jam consensu diutino perfecerunt propositum eorundem, et bonum Christianae gentis invidentes inimicitiam ad commune intentum omnium introduxerunt; nos tamen omnem curam unionis et concordiae apponentes, sic habemus per omnia, sicut dictum est, et nulla a nobis consurget occasio: nam quales in verbis nos ostendimus fore, tales etiam, et ferventiores nos in operibus invenietis paratos. Beatitudo autem vestra, sanctissime domine, non aliter de nobis recogitet; nec aliquam hasitationem habeat de consummatione negotii saepedicti: sed omnem ambiguitatem et timorem ejicientes ab anima de consummatione et perfectione negotii saepedicti, quod ad manus est, sicut jam ad praesens recipiet sanctitas vestra: tempus enim, in quo magis convenit dispensari super Christianorum utilitate communi, non aliud nunc quidem videtur, quam praesens. Ad quod nos quidem, ad unum convenienter cooperatione Spiritus sancti, ubicumque voluerimus ambulare, in Deo faciemus virtutem, angulari lapide Christo, qui est caput Ecclesiae, in quo omnis aedificatio et templum sanctum in medio nostrum compaginata concresecit; juxtam exinde promissionem habentes, et nos in pace indirruptibiliter conjungentes, non duo vel tres existimemus, sed miliaria infinita et innumerabilia in ipsius nomine congregata.

48. «Contra inimicos autem Domini crucis divi Amos dictum bene et optime inducitur: Occidet sol in eis in meridie; sic opinantibus ex angustia cordis et obumbrabitur super terram eorum in die lumen, et in meridie velut in nocte palpabunt: expugnatio erit eis, et totalis destructio; redemptio vero Terrae-Sanctae, et ultra alienigenae non transibunt per eam. Ait Joel magnus: Aegyptus ad destructionem erit, et Idumaea ad campum perditionis. Et sic tanquam ignis et flamma novi Israelis domus apparebit. Domus vero Esau tanquam stipula, et consummabuntur iniqui: quoniam venerunt dies vindictae juxta dictum divi Osee, et dies retributionis eorum. Nos vero tota Christiana gens dicimus, faventibus orationibus vestris virtutem a Deo accipientes: Dilatati crimus, et ad pristinum iterum veniemus: si distantia enim nostra impiis superbiendi libertatem concessit, coadunatio utique, et in unum congregatio manifestissimum eis in tertium praeparabil. Istud est tempus illud, quod multi quidem nostrorum spiritualium virorum, et etiam non pauci vestrorum mentis oculis discernentes, et prophetizantes super hoc, desiderarunt etiam illud corporeis oculis revidere, sed non viderunt. Deus autem in vestris diebus sanctis vestris orationibus

annuens, videre hoc nos dignos concessit, secundum suae judicium voluntatis, quod non decet omittere Apostolicam animam vestram, nec in vanum transire concedere: incertum enim existit, si tale deinceps tempus eveniet.

49. «Sed haec quidem, beatissime domine, et propter bonas spes et confisas, quas decet vos de futuro habere, suggerunt vestrae scribere sanctitati, ut ad futurum quod jam per vos debet celebrari Concilium, futuram cum Deo Ecclesiarum annuntietis confirmationem et restorationem; et omnes divi viri, qui congregari debent ibidem, cum deceat ipsos gaudere super negotio ipso, laetiores fiant, certificati de perfectione unitatis praedictae. Et etiam quod omnibus certificetur, quod labor, quem sanctissima benignitas vestra ad praesens negotium subrogavit, non vanus factus est illius gratia, qui ad hoc vos inspiravit; illa fiducia, quam ad ipsum habetis, sed ad tempus conducens, reddet fructum, non solum in triginta et sexaginta, sed etiam ad centuplum, juxta vocem Salvatoris in Evangeliiis: residuum sane in cura vestrae sanctitatis existit. Quid restat? Debent in brevi nuntii nostri una cum aliis fratribus, qui penes nos existunt, viam cum Deo accipere ad vestram sedem altissimam proficiscentes, ut appareant coram vobis cum perfectione operis peroptati. His autem hoc facere debentibus, sicut summus Pontifex et pastor pervigil animarum, ac provisor omnium providentis, si placet; et viam qua transire debent nuntii, modis omnibus securam et sine periculo fieri statuatis, ut sine impedimento nostri nuntii valeant ad vestram sanctissimam praesentiam proficisci. Nam timeamus valde, ne ipsis differentibus tanti et talis operis effectum, forte antiquus bellator, pacis motus invidia, tanto divino operi obviare conetur, ut imperfectum contingat multo tempore remanere, per quosdam iniquos homines indesperate periculum operetur. Sed divinitas vestra sua magna providentia repellat insidias assidui inimici, quare dictis nuntiis et fratribus viam praeparetis securam, ut exinde verecundia malignitatis principi fiat; et eorum cogitatione annullata vestrae providentia sanctitatis, bonum, quod labore est tanto tempore acquisitum, perducatur ad finem, ne propter despectum, antequam confirmetur et radiceur, aperte rumpatur. Quemadmodum enim labor potest reaedificare, quod destruxit inertia; ita destruit injuria, quod acquisitum est labore. Quapropter divinam vestram, et efficacem in operationibus providentiam ad haec cogitavimus incitare, quam certi sumus retribuere velle negotio antedicto; in Deo confidentes, qui pacem super omnia acceptat, et ipsam tribuit animabus diligentium ipsum, et in vestra providentissima et imitativa sanctitate, cujus orationes nobis affectuose concedantur. Amen».

50. Aliis etiam litteris certiores Gregorium fecit, se brevi solemnes oratores ad Synodum mis-

surum; atque adeo rogare ut litteris Apostolicis daret operam, ut omnia ipsis itinera tuta et libera forent, ne adeo optata conjunctio alicujus improbitate atque invidia convelleretur. Quibus acceptis ingenti gaudio delibutus sanctissimus Pontifex, Palæologum ad constantiam excitavit³.

«Magnifico viro Michaeli Palæologo illustri imperatori Græcorum gratiam in presenti, per quam gloriam obtineat in futuro.

«Litterarum series, quas nobis novissime tua magnificentia destinavit, cunctis, qui spiritu Dei aguntur ipsas audientibus gaudii et exultationis in Domino materiam subministrat. Siquidem circa instans unionis Latinorum et Græcorum desideratæ, perutilis ac Deo acceptæ negotium et intentum tuum testatur affectum, et votivum illius exitum proximum repromittit: adjiciens inter cætera, quod cum qualem te ostendis in verbo, talis et ferventior inveniaris in opere, nullius dubitationis scrupulus in nostro corde remaneat de confirmatione ac perfectione negotii supradicti. Hæc quidem Catholicos rei conscios in jubilum excitant animos. Sed multorum circa hoc motus reprimit, quod, ut verum fateamur, quam plures magnæ conditionis et status asserunt, unionis prædictæ tractatum ex Græcorum parte diutius in ligentis verborum et simulate deductum. Propter quod et nobis super apocrisiariorum nostrorum, qui ad tuam pervenere præsentiam, deliberantibus missione, id dissuasere frequentius; viam aliam quæ se videbatur offerre præ manibus, potius suadentes: licet autem illis credulitatis aures non duxerimus inclinandas, hæc tamen excellentiæ tuæ ad stimulum quasi sollicitudinis exponimus, ut attendens, quod ex iis, quæ de prædictis tuis litteris brevis supra commemoravit epilogus, et alius, quæ patent latius in eisdem, te oris tui verbo non solum Deo sed et universis audientibus, si famam tuam non negligas, ad consummationem prædicti negotii quasi obligasse videris; ad illam sic solerter intendas et efficaciter, et in veritate procedas, quod tuæ promissionis effectu per evidentiam operis apparente, obstruantur ora inique loquentium, qui celsitudinem tuam libenter forte notarent, quasi non in sinceritate debita hoc tam salubre negotium prosequaris; sed et nunc post nuntios nostros tanto tempore delentos quasi necessitatem dilationis ingesseris, sicut hactenus ex eadem parte frequenter ingestas asserunt, ut per angustias temporis et per inopinatos casus, qui persæpe in negotiis tractandis emergunt, desiderato fructu hoc tam salubre negotium frustraretur; ne quando nobis supergandeant et insultent, ac dicant: Ecce quod verebamur accidit; sicut enim vobis prædiximus solam perditionem temporis nostrorum missio habuit nuntiorum. Hæc sicut ad tuam instructionem et provisionem de paterna dulcedine procedunt, ita in tuæ considerationis attentione dulcescant. Sic enim ad salutem animæ tuæ affi-

cimur, ut et personæ in via hac, quam præmissæ litteræ te ambulare describunt, zelemus honorem et desideremus te diligentissimum fore opinionis tuæ custodem, curam habentem de tuo nomine, nec famam aliquatenus negligentem. Persta igitur: nosti enim, quod perseverantiæ palma debetur. Persta, et quæ te præmissæ tuæ litteræ tam sollicitate incepisse commemorant, et nuntii nostri, qui ad nos rediere, testantur, sollicitudine continuanda, et quantum facultas permiserit, augmentanda prosequere, ad obtinendum immensum divinæ retributionis præmium, et memoriale inter homines ne tam pio, Deo tam amabili, et Christianitati tam votivo, tam utili opere in æternum; missurus apocrisiarios, quorum eadem magnitudinis tuæ litteræ pollicentur adventum, cum potestate plenaria, et ad omnia, quæ nostrarum missarum ad te per eosdem nuntios litterarum tenor exigit, plene, prout decet, instructos. De quorum securo conductu, sicut inserta tuis litteris petilio continebat, per viam a celsitudinis tuæ nuntiis ad nos propter hoc inter cætera destinatis, de speciali mandato tuo, ut dicebant, electam salubriter duximus providendum. Dat. Lugd. XI kal. Decemb. Pontificatus nostri anno II ».

Ad Philippum vero Constantinopolitanum imperatorem (id ipsi nomen sine imperio hæserat) litteras dedit¹, quibus revocavit in memoriam, ut a Sede Apostolica nuntii ad Palæologum pro conficienda Ecclesiarum pace essent legati, rogavitque ut oratoribus a Palæologo mittendis regium Diploma daret, quo in itinere, mora ac reditu ipsorum saluti libertatique consultum esset: «Imperialem excellentiam rogamus et hortamur in Domino, quatenus prædictis, ejusdem Palæologi nuntiis, ad idem Concilium destinandis, patentes litteras de plena, et pro personis, familiis et bonis suis in eundo, morando et redeundo assecuratione concedas; et a tuis, si ad eos quandocumque pervenerint, mandes et facias decenter et benigne tractari. Datum Lugduni XII kalend. Decembris, Pontif. nostri anno II ». Atque eodem argumento Carolum Siciliae regem, atque alios principes exoravit², ut simili Diplomate oratorum Palæologi securitati caverent. Minoritas insuper, qui tanti operis strenni erant administri, atque apocrisiariorum Pontificiorum munere fungebantur, Palæologum rogare jussit³, ut ipsos una cum Græcis oratoribus ad Concilium dimitteret.

51. *Grates agit Franciæ regi pro comitatu Venusino Ecclesie donato.*—Imponemus huic anno finem, adducto Philippi regis Francorum erga Ecclesiam Romanam studii insigni argumento: cum enim comitatum Venusinum ad se a patre Alphonso, qui Raymundi Tolosani comitis filiam duxerat, una cum reliqua ditione, devolutum teneret; nec deessent, qui jura sua defendere Alphonsi Raymundi exemplo suaderent; flagitante

¹ Ep. cur. 14. — ² Ep. XIII. etc. — ³ Ep. XVII.

legato Pontificio, sponte comitatu cessit (1), quem Rom. Ecclesia sibi jure debitum contendebat; de quo hæc Sanctus¹: « Philippus rex Franciæ tempus prævenit Concilii, reddiditque summo Pontifici comitatum Venesi, quem longo tempore ab Ecclesia sui tenerant prædecessores ». Tantæ rei testes sunt Gregorii papæ litteræ effluente hoc anno ad Philippum datæ².

« Illustri regi Francorum.

« Libenter audivimus, quod benevole susceperis, et acceperis mansuete nostrum et Apostolicæ Sedis verbum, per dilectum filium magistrum Guillelmum de Matiscona capellannum nostrum, ac generalem causarum nostri palatii auditorem ex parte nostra, et sedis ejusdem regni serenitati expositum, de terra Venesina, quam quondam Alphonsus comes Tolosanæ ac Pictaviæ patruus tuus obtinuit, et ad manus tuas pervenit; Romanæ Ecclesiæ, cujus est propria, libere dimittenda. Sicut enim idem capellanus, cujus dictis

fidem adhiberi scripsisti, nobis et fratribus nostris exposuit, tu eodem verbo suscepto, et deliberatione habita super illo, disposuisti et ordinasti consulte prædictam terram extra manus tuas totaliter ponere; et ab ipsa prorsus omnes illos, qui eam tuo nomine obtinent, per nuntios tuos ad hoc speciale mandatum habentes, nostris præsentibus nuntiis amovere, ut sic iidem nostri nuntii prædictæ sedis, et nostro nomine et auctoritate possessionem ipsius terræ expeditam, et vacuam apprehendant.

« Nos igitur pro iis Deo laudes reddentes debitas, et regiam promptitudinem commendantes, rogamus attentius et hortamur, quatenus hujusmodi tuam dispositionem, veluti animæ tuæ salutis, ac divinis beneplacitis congruentem, opportuna diligentia prosequaris. Nuntios autem quos propter hoc miseris, venire ad sedem facias prædictam, ut eis nostris associatis nuntiis, negotium, auctore Domino, feliciter valeat confirmari. Datum Lugduni XI kalend. Decemb. anno II D.

¹ Sanct. I. III. par. XII. c. 43. — ² Lib. II. Ep. XXII.

(1) Venesii Comitatus cessio in commodum Pontificis Romani isto quidem anno agitari cœpit, ut optime notat annalista; sed non nisi sequenti in Lugdunensi Concilio absoluta et confirmata. Id enim disertis verbis affirmat horum temporum scriptor Joannes Iperius in Chronico S. Bertini Anecd. Marten. tom. III. col. 732. Ita enim scribit. « In hoc Concilio (Lugdunensi), Philippus rex Francorum Domino papæ reddidit comitatum Venusinum, quem ab Ecclesia sui tenerunt prædecessores ». MANST.

GREGORII X ANNUS 3. — CHRISTI 1274.

A. Concilium Lugdunense II ejusque Acta. — Insignis est annus Servatoris septuagesimus quartus, supra millesimum ducentesimum, Indictione secunda, rerum in OEcumenico Concilio¹ Lugdunensi secundo gestarum majestate: cum in eo Græci Spiritus sancti ex Patre Filioque processionem festis vocibus agnoverint: Christi fidelibus contra Sarracenos se conjunxerint Tartari: sint decreta Terræ-Sanctæ ferenda auxilia: Sedi Apostolicæ, imo universo orbi Christiano, qui diu ob cardinalium dissidia pastore carere consueverat, consultum. De quibus hæc Ptolemæus Lucensis²

in Historia Ecclesiastica affert in instituta de Gregorio X narratione: « Hic tertio anno sui Pontificatus pro utilitate Terræ-Sanctæ, quam personaliter visitare intendebat, Lugdunense solemne celebravit Concilium, in quo et Græcorum et Tartarorum celebres nuntii etiam interfuerunt, hoc procurante Palliologo, qui tunc imperabat in Constantinopoli, Græci ad unitatem fidei redire promittentes, in cujus signum symbolum alta voce et cum solemnitate decantaverunt, videlicet Spiritum sanctum a Patre Filioque procedere: nuntii vero Tartarorum intra Concilium baptizati ad propria redierunt. Numerus autem prælatorum, qui interfuerunt Concilio, fuit quingentorum episcoporum, abbatum LXX, aliorum prælatorum mille. Hic in Concilio multa bona constituit, videlicet pro sub-

¹ Siff. in Ep. I. II. Stero in Annal. Eberard. apud Canis. antiq. lect. tom. I. pag. 305. Nang. in reb. gest. Phil. Ric. Malesp. c. 199. Jo. Vill. I. VII. c. 44. Anton. p. III. tit. XX. c. 2 et 6. — ² Ptol. Luc. Hist. Ecc. I. XXIII. c. 3.

sidio Terræ-Sanctæ, pro electione summi Pontificis, et pro statu Ecclesiæ. Tot tantasque res oratione aggressurus, eorum historiam ex ipsius Concilii Actis in lucem editis, quæ cum una cum Manuscriptis Vaticanis contulerim, summa inter se fide consentire reperi, delibabo¹. Inchoatum est² nonis Maii hujus anni feria secunda, in Ecclesia S. Joannis: cum ante omnibus præsulibus et capellanis suis Pontifex tridui jejunium indixisset. De cujus auspiciis hæc Actorum scriptor (1):

2. « Dominus papa circa horam missæ descen-

¹ Ext. in Reg. III. Gregor. X. num. 402. et in tom. Conc. III. par. II. — ² Ibid.

(1) Agendum hic suscipit annalista de Concilio Lugdunensi II Œcumenico, cui ab illo contextæ narrationi nos pro nostro more quadam addemus a scriptoribus libata, quæque vel ipsorum collectorum diligentiam fugerunt. Ac primo quidem de mense, et die, et anno, quo cepit nulla est inter scriptores controversia, eam omnes temporis Notæ in Actis hujus Concilii diligenter adnotentur. Cæpit nonis Maii anni hujus MCLXXV tom sessio altera die XVII ejusdem mensis habita. Successit sessio tertia die VII Junii; die VI Juli quarta; die XVI ejusdem mensis quinta; die XVII ejusdem postrema. De Patrum numero non satis inter scriptores constat: Ptolemaus Lucensis in Annalibus MDLXX supputat, Bernardus Thesaurarius in historia Gallica mille quadragentas *pastorales virgas*; Joannes Iherius in Chron. S. Bertrici episcopi DLXX abbates et alios inferiores prælatos M adjecit. Naugius, et Trivetius numerum hunc Patrum in æretum cogentes interitusse asserunt episcopos D, abbates IX, præatos et alios circa M. Congruunt his Bernardus Gunderis in Vita Gregorii, F. Pippinus in Chronico, et veteres termini Pontificiarum chronistæ, Martinus Polonus, cæteraque ab Eccardo inter historicos mediæ ævi tom. II vulgati. Auctor Chronici Parisiensis, qui opus suum ad annum MCCCX perducit, Rer. Ital. tom. IX exterorum qui Concilio huic adfuerunt numerum prorogat ad CLX milia, quod tamen de Patrum numero vix credibile est. Recentiores scriptores nihil moror, utpote qui non comperta nec mentata scripserunt, sed prout ipse que in antiquo aliquo, quem exp. icabat, scriptore offendi, nihil aliud cogitans ita scripsit. Inter has sententias præferendam, arbitror illam, quam potior et sanior scriptorum pars tenuit de episcopis quingentis, abbatibus LX vel LXX, et prælatibus inferioribus M. Adhuc etiam cum cæteris magistris sermos Templariorum et Hospitalarium equum scribit Spodanus, quod ex ipsis Concilii Actis petri potest, sed mendæ aliquid in Acta hic irrepsisse constat; nam Concilio quidem præsens adfuit magnus Templariorum magister Ies. de Bertrando Thesaurario, Templarius tunc præerat Guillelmus de Beavixeu, qui tunc recens electus et in Transmarinis adhuc partibus agens at. Conuenit, eorum Bernardo teste se contulit. An vero cum magistro Templi magister pariter Hospitaliorum adfuerit, Acta quidem asserere volentur; sed enim in illis Lemonia nomen magistri Hospitalis non legatur, neque pariter Hospitalari illi, qui adfuit, et ubi *magister hospitalis* dicitur, quod tamen Templariorum magistro additur; atque insuper de hoc magistris Hospitalis itinere ad Concilium nihil certi legitur, quod in Actis notat de magistro Templariorum; ideo suspicor Concilio huic non quidem ipsam per se magistrum Hospitalium legatum adfuisse. Quod et eruitur ex concilio magistri Templi dato Clementi V, de quo inferius. In eo enim assentur et Ies. de Bertrando magister Templi, et de Ordine Hospitalis F. Guillelmus de Corcellis.

Ad Concilium hunc magister quosdam alios diligenter et las annalista persequitur. Annadvertere tamen iuvat Constitutionem illam de us, qua in Concilio Romano conditis a canonibus servanda fuerunt, non diu post suspensam ab Adriano V et Joanne XXI, dein a Celestino V auctoritate revocata, prout suis actis adnotabimus.

Græcos et Latinos ad communem hæc ritus nono legator, id inque argumentum ab annalista diligenter tractatur. Sed ab illo, sicut et ab aliis quorundam, qui in quædam hinc, Lozobelo, qui pro imperatore legatus in Concilio agebat, schisma quidem nomine ipsius in que adfuit, et in Concilio per hoc nonnulla inquis non ostendit; et ut indicavit Innocentius V in institutione quam dedit nuntiis suis ad eum, et in quibusdam actis, quibus publicè juris legit P. Martene in Collectione, Monum. tom. VII, col. 254. Hinc de sinceritate Græci principis in Concilio captus.

Præterea res præteritas in hoc Concilio tractatis, quod Labbeum deserunt, addenda est Leodiensis episcopi deposito, de qua pariter mentio in Actis. Sed ex concilio Z. et L. qui Gregorius summi anno MCCCX circiter absolvit, vulgatumque est in eadem Collectione Martene tom. V, nec non in scriptoribus actis in vita ejusdem extractis, qui cum a propere a Gregorio, adhuc tunc ejus archidiacono, corripitur, et a concilio per hoc nonnulla inquis non ostendit; et ut indicavit Innocentius V in institutione quam dedit nuntiis suis ad eum, et in quibusdam actis, quibus publicè juris legit P. Martene in Collectione, Monum. tom. VII, col. 254. Hinc de sinceritate Græci principis in Concilio captus.

Addere hic pariter vult in manu ad episcoporum quorundam, sicut et cardinalium omnium, qui Concilio huic præsentibus adfuerunt, legi in Charta confirmationis papiæ S. R. L. que sæpe confirmata a F. Conrado Minorita, Rodulphi legato, exhibita fuit Nicolao III papæ anno MCLXXIII; et eorum Annalibus h. d. num. 17.

In eodem per hoc Concilio præterea, quæcumque est omnibus verbi Dei prædicibus ut pro concione populum hortarentur ad inclinandum rebus in eis quæ res in Ecclesiis. *Jesus* nomen pronuntiare audent. Quæ de re Gregorius huic ipso anno die XII kal. Octobris litteras dedit ac in eadem litteris præcipit, ut ab illis priorem provinciam Ordinis fratrum Predicatorum, quos litteras exhibet Martenius inter Acta sancta Concilii Lugdunensis, et in Ordinis Predicatorum Anecd. tom. IV, col. MCLXXXVI. et executioni ut mandaret Ordinis Predicatorum fratres in Civitate Lugdunensi anno MCLXXXVIII statuerent, « ut juxta Constitutionem domini Gregorii papæ editam juxta Concilium Lugdunense, quod quocumque nomen Domini nostri Jesu Christi nominatur, omnes fratres inclinent capita sua propter reverentiam Crucis etc. ».

Idem etiam in eodem Concilio admissi sunt quidam, ut regularium privilegia vel tollerentur penitus vel labefactarentur; et residentibus regulares, quæ in eadem sancta erat apud Unitum, ut nihil in eorum detrimentum innovaretur. Discere id licet ex statuta in Capitulo generali h. d. Cisterciensis anni MCLXXXIV vulgatis a Martenio Anecd. tom. IV, ubi in Constitutione XIV edicuntur, quod a nonnullis in Ordine solvendis abbatibus Cisterciensibus ad sacros sumptus erogatos « propter detensionem libertatem Ordinis, quæ libertas in quibus prælatibus ibidem in Concilio existentium lotis viribus impugnavat ». Id etiam constat ex litteris Joannis Verceilensis magistri generalis Ordinis Predicatorum, quæ submittuntur statutis in Capitulo anni MCLXXXIV ejusdem Ordinis apud Martene ibid.

Denique Lugdunensi Concilio considerandum fuit de jungendo in unum quemdam communem Ordinem omnes Ordines militares. Sed cum multa et varia acriter, tum tandem intactam relinquere visum fuit, cum reles Hispaniæ nonquam idem consilium admissuri reputarentur « propter tres religiones (S. Jacobi, Calatrava, et militem Jesu) armorum, quæ sunt in patria sua stabilite ». Narrat hæc Magnus magister Templariorum in Concilio dato Clementi V, cum de jungendis Templaribus Hospitalariisque tractaretur, vulgato a Baluzio in Collect. Actor. Vater. ad Vitæ papæ Averionens. tom. II, col. 181.

sibi in eodem pulpito ipso domino Othobono S. Adriani et dominis Jacobo S. Mariæ in Cosuedin, (Gotifredo) S. Georgii ad Velum Aureum, Huberto S. Eustachii, Matthæo S. Mariæ in Portien diaconis cardinalibus; etiam sedente juxta eum domino Jacobo rege Aragonum, assistentibus etiam sibi quibusdam capellanis superpelliceis indutis. Sedens idem summus Pontifex in faldistorio suo, fecit crucem super praelatos et Concilium, qui sic sedebant ab opposito, et in eminentibus sedibus præparatis ».

3. Quod ad sedium ordinem attinet; Pantaleo Constantinopolitanus, et Opizio Antiochenus patriarchæ, nimirum qui Latinis præerant, in medio Ecclesiæ alveo sedere: e latere dextro episcopi cardinales; e sinistro alii cardinales post quos primates archiepiscopi, episcopi, abbates, priores nullo inter se sedium discrimine consedere; cum a Gregorio ante sancitum esset, ut datas sedes sine ullo Ecclesiarum suarum dignitatis juria acciperent. Inferius vero Templariorum atque Hospitaliariorum præfecti una cum Gallorum, Germanicæ, Angliæ et Siciliæ regum oratoribus collocati sunt. Fuis deinde precibus, ac Spiritus sancti numine implorato, peroravit Pontifex in hæc verba: « Desiderio desideravi hos Pascha manducare vobiscum, antequam patiar et antequam moriar »; ac rationes adstantibus proposuit, quæ ipsum ad cogendam Synodum impulissent. Tum secundam sessionem in secundam sequentis hebdomadæ feriam indixit. Nee frustra consumptum tempus, quod medium inter sessionem utrumque effluebat: e qualibet enim provincia archiepiscopum, episcopum et abbatem ad se venire jussit, atque ab iis omnium Ecclesiarum proventuum decimas ad sex annos pro submitendis Terræ-Sanctæ auxiliis postulavit obtinuitque; adeo ut a festo S. Joannis Baptistæ ejus anni tempus excurreret. Atque interea a Minoritibus Apostolicæ Sedis apocrisiariis pervenere felices litteræ ad Gregorium, quæ maximo ipsum gaudio perfuderunt; quasque convocatis præsulibus, sacram prius concionem habente S. Bonaventura, perlegi jussit.

4. Celebrata est secunda sessio, decimo quinto kal. Junii, in qua nonnullis constitutionibus lectis, procuratores capitulorum, abbates ac priores, quibus mitræ usus non erat permissus, abire jussit.

In tertia sessione lectæ etiam plures constitutiones, quæ ad sacerdotum emendandos mores, excutiendas sordes avaritiæ, primævam revocandam sanctitatem pertinebant.

5. Consultum tum temporis est Occidentali imperio, non quidem in ipso Concilio, sed cardinalium consistorio. Miserant ad Gregorium Alfonsus Castellæ rex ac Rodolphus oratores, et quisque certabat officiis ac promissis, ut exauctorato æmulo, imperio potiretur. Ac sanctissimus Pontifex, proposita sibi ob oculos Dei gloria, et populorum concordia, missis litigiorum ambagibus, quibus prædecessores tot annis se implicuerant;

cum Patrum Concilii clamoribus urgeretur¹, ut laerato consul vel imperio, Alfonsi oratores re infecta dimisit: Germanicis vero ad sacramenta Rodolphi nomine mancipiis, et privilegia Romanæ Ecclesiæ, a veteribus concessa imperatoribus confirmanda, admisit. Quæ cum majori eum celebritate gererentur, adhibitis et principes Ecclesiasticæ electores, aliique insignis Germani præsules, qui imperialia Diplomata perlegere: atque ad rem secuturis aetatibus mandandum solemnem hæc Tabulæ confectæ sunt, quæ in Molis Adriane archivo asservantur, atque a Platina jussu Sixti IV inter illustria monumenta, quæ ad Romanæ Ecclesiæ dignitatem spectant, collectæ².

6. « In nomine Domini. Amen.

« Nos Henricus Trevirensis, Guarnerus Maguntinus, Enguibertus Coloniensis, Conradus Magdeburgensis, Giselbertus Bremensis archiepiscopi; Conradus Argentinensis, Leo Ratisponensis, Bruno Brixinensis, Otho Mindensis, Fredericus Merseburgensis, Widego Missinensis, Joannes Kimensis, Hildebrandus Eistetensis episcopi: Fredericus Burclavius de Nurembergæ, et Gotifridus comes Selenensis præsentis scripto falemur nos vidisse, ac diligenter respexisse privilegia, necnon et juramenta claræ memoriæ Othonis IV et quondam Frederici II imperatorum, tunc regum Romanorum non cancellata, non abolita, nec in aliqua sui parte vitata: sed in prima sui facie Aureis Bullis regum ipsorum regiæ majestatis impressis typario consignata quorum tenores tales sunt, etc. » Prætereunda censemus ea imperialia Diplomata, cum a nobis in superiori tomo iisdem concepta verbis, insinuata sint³, ac loca indicare suffecerit. His subjungemus aliud⁴ quod iis magna ex parte consonat.

7. « Tenor juramenti ejusdem Friderici tunc regis Romanorum præstili memorato Honorio papæ III.

« In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Ego Fridericus II, Dei gratia Romanorum rex semper Augustus et rex Sicilia, tibi domino meo sanctissimo et patri charissimo Honorio papæ III tuisque successoribus, et Ecclesiæ Romanæ, præsentibus subscriptis principibus imperii et nobilibus, spondeo, polliceor, et promitto et juro, quod omnes possessiones, honores et jura Romanæ Ecclesiæ pro posse meo bona fide protegam et servabo. Possessiones autem, quas Ecclesia Romana recuperavit, liberas et quietas sibi dimittam, et ipsam ad eas retinendas bona fide juvabo: quas autem nondum recuperavit, adjutor ero ad recuperandum, et recuperatarum secundum posse meum ero sine fraude defensor; et quæcumque ad manus meas venerint, sine difficultate resti-

¹ Foronl. Mar. Ebd. p. 143. — G. de L. Pl. n. Ms. Vat. arch. tom. 1. pag. 81. ad p. 89. — G. de L. Pl. n. Ms. Vat. arch. Ms. Vall. bibl. sign. D. 4. p. 37. — G. de L. Pl. n. Ms. Vat. arch. 1291. num. 10 et 1213. num. 27. — G. de L. Pl. n. Ms. Vat. arch. Rom. Eccl. pag. 580. et Cod. Valac. Ms. sign. n. D. pag. 87.

tuere procurabo. Ad has pertinet tota terra, quæ est a Radicofano usque Coperanum, exarchatus Ravennæ, Pentapolis, marchia Anconitana, ducatus Spoletanus, terra comitissæ Mallildis, comitatus Brittenorii cum adjacentibus terris, expressis in multis privilegiis imperatorum a tempore Ludovici. Has omnes pro posse meo restituam, et quiete dimittam cum omni jurisdictione, districtu et honore suo. Verumtamen cum ad recipiendum coronam imperii, vel pro necessitatibus Ecclesiæ ab Apotolica Sede vocatus accessero de mandato summi Pontificis, accipiam procurationem ab eis. Adjutor etiam ero ad retinendum et defendendum Ecclesiæ Romanæ regnum Siciliæ. Tibi etiam domino meo Honorio papæ et successoribus tuis omnem obedientiam et honorificentiam exhibebo, quam devoti et Catholici imperatores consueverunt Sedi Apostolicæ exhibere: et si propter negotium meum Romanam Ecclesiam oportuerit incurrere guerram, subveniam ei, sicut necessitas postulaverit in expensis: omnia vero supradicta tam juramento quam scripto firmabo, cum imperii fuero coronam adeptus. Principes autem imperii et nobiles, coram quibus juravi, hi sunt: Henricus Basiliensis episcopus, abbas S. Galli, Hugo abbas Morbacensis, Golfradus de Vilzeburg, Tibaldus dux Lotharingiæ, comes Egendo de Urach, comes Ludovicus de Virtumberc, comes Everardus de Elfinsem, Henricus de Niffen et quamplures alii. Actum apud Agrove anno Dominicæ Incarnationis MCCXXVIII, mensis Septembris, Indictione VIII^o. Perlectis Othonis IV et Friderici II privilegiis et sacramentorum formulis, quibus se Romanis Pontificibus obstrinxerant: ne iis pietate et studio in Sedem Apostolicam Rodolphus inferior videretur, illius oratores idonea instructi auctoritate rata et sancta habitum iri jurati sponponderunt. De quo insigne hoc monumentum¹ editum in Mole Adriana asservatur.

« Prædicta quidem privilegia, et tenores juramentorum, in consistorio vestro, sanctissime pater et domine Gregori, divina providentia papa Decime, assistentibus vobis reverendis patribus Joanne Portuensi, Petro Tusculano, vicedomino Prænestrino, Bonaventura Albanensi, Petro Ostiensi episcopis; Simone S. Martini in Montibus, Anhero S. Praxedis, Guillelmo S. Marci, Simone tit. S. Cæcilie presbyteris; Othobono S. Adriani, Jacobo S. Mariæ in Cosmedin, Gotifredo S. Georgii ad Velum Aureum, Uberto S. Eustachii, Matthæo S. Mariæ in Porticu diaconis cardinalibus; ac nobis in vestra præsentia imbi constitutis, per venerabilem virum Othonem S. Guidonis Spirensis præpositum, domini nostri Rodulphi regis Romanorum illustris cancellarium et procuratorem lecta; et propter nos supradictos, burelavium et comitem, qui nec litteras, nec linguam Latinam novi-

mus, fideliter fuerunt exposita. Idem quoque cancellarius habens ab eodem rege Rodulpho potestatem et speciale mandatum subscripti tenoris, de nostro consilio et assensu, omnia et singula in eisdem privilegiis et juramentorum contenta tenoribus ejusdem regis Rodulphi nomine ratificavit, rata et firma se habere, ac ab aliis haberi velle professus est; et eadem innovavit, ac denuo concessit.

8. « Promisit insuper eodem nomine, ac juravit in animam ipsius regis Rodulphi, quod ipse rex per se, vel per alium, seu alios, non occupabit, nec invadet in totum, vel in partem terras Ecclesiæ Romanæ, aut terras vassallorum ejus, quas jure feudi, vel sub census, aut alterius præstationis titulo, sive alio quocumque modo tenet ab ipsa Ecclesia: nec eas, vel earum aliquam procurabit occupari per alium, seu alios, vel invadi. Quinetiam nec ipsas, nec tenentes easdem, se vel terras ipsas sibi ultro volentes subicere; nec officium aliquod aut dignitatem, vel quancumque potestatem in terris eisdem, et specialiter in civitate Romana, recipiet sub quocumque colore sine vestra vestrorumque successorum licentia speciali: et si qui eas occupare, vel invadere tentarent, non solum denegabit illis auxilium, consilium et favorem publicum et occultum; verum etiam ad requisitionem vestram dictorumque successorum, adjutor erit contra illos in defendendis et conservandis eisdem.

9. « Item quod idem rex Rodolphus per se, vel per alium non offendet vassallos Ecclesiæ, et specialiter magnificum principem dominum Carolum regem Siciliæ illustrem seu hæredes ipsius: nec volentibus ipsum offendere præstabit consilium, auxilium aut favorem, publicæ vel occulte: nec regnum Siciliæ, quod idem rex ab eadem Romana Ecclesia tenet, vel aliquam ejus partem occupabit, aut invadet per se, vel per alium; aut occupari, vel invadi procurabit; nec invadere, aut occupare tentantibus præstabit auxilium, consilium, vel favorem publicum vel occultum. Alios etiam devotos Ecclesiæ, qui eidem adstiterunt contra prædictum Fredericum, hæredes vel successores ipsius, propterea non gravabit; sed nihilominus favorabiliter prosequetur: vassallos autem suos, contra prædictorum aliquod facientes, pro posse bona fide compescet. Servabit præterea et faciet omnia et singula, quæ in canonibus positus LXIII distinct. quorum quidem canonum alter, *Ego Ludovicus*; alter vero, *Tibi domino papæ*, incipit, continentur. Quodque idem rex Rodolphus prædicta omnia, tam in privilegiis ipsis contenta, quam alia, inviolabiliter observabit, ac de premissis omnibus et singulis observandis, præstabit, tactis sacrosanctis Evangeliiis, corporaliter juramentum; et privilegia per omnia, verbis tamen aliquibus compelter mutatis, prout facti qualitas exigat, similia suprascriptis continentia, nihilominus plene omnia alia, quæ præter privilegiorum

¹ Ext. in l. privil. Rom. Eccl. Coll. Pat. et Ms. Vall. sign. lit. D. num. 1. ubi sup.

premissorum tenores superius exprimuntur; ac insuper ratificationem, confirmationem, innovationem ac novam concessionem, omnium renuntiationum, dimissionum, pollicitationum, sponsonum, concessionum, cessionum et confirmationum, quas tam dictus Fredericus Secundus, quam alii reges et imperatores Romani præcedentes eundem, B. Petro Apostolorum principi, summis Pontificibus, qui pro tempore fuerunt, vel Ecclesiæ Romanæ præstitisse noscuntur, præfato Apostolorum principi, ac vobis sanctissimo patri ejus successori, cæterisque vestris Catholicis successoribus, et Ecclesiæ Romanæ concedet, quodcumque per Sedem Apostolicam super hoc litteris fuerit, vel nuntio requisitus: et juramenta etiam præstabil, et litteras super hujusmodi præstatione concedet, prout dicti reges Romani præstiterunt ac concesserunt. Postquam autem Romanam ad recipiendum unctionem, coronationem, seu imperiale diadema pervenerit, ipsaque ceperit, præmissa omnia et singula innovabit, seu de novo faciet; ac sine aliqua difficultate juramenta præstabil, quæ imperatores Romanorum hactenus præstiterunt. Item quod dictus rex Rodolphus bona fide, sine fraude et malo ingenio, procurabit quod omnes principes Alemanniæ laici promittent et jurabunt, se bona fide curaturos et facturos, quod præfatus rex Rodolphus præmissa omnia et singula inviolabiliter observabit; et si, quod absit, ipse rex Rodolphus prædicta non servaret, iidem principes in hoc ipsi aliquatenus non assistent. Tenor autem mandati, quod idem cancellarius ejusdem regis Rodulphi nomine præsentavit, per omnia talis est.

10. « Sanctissimo in Christo patri et domino suo, domino Gregorio sacrosanctæ ac universalis Ecclesiæ summo Pontifici, Rodolphus Romanorum rex semper Augustus, pedum oscula beatorum. Sanctitali vestræ presentibus nolescal, quod ego devotus vester et Ecclesiæ Romanæ filius, honorabilem virum Othonem præpositum S. Widonis Spirensis, regalis aulæ meæ cancellarium meum nuntium et procuratorem constituo, dans ei liberam potestatem et speciale mandatum faciendi nomine meo B. Petro Apostolo cælestis regni clavigero, ac vobis ejus successori, cæterisque vestris canonicis successoribus et Ecclesiæ Romanæ confirmationes, concessiones, privilegia, juramenta et cætera omnia, quæ mei prædecessores reges Romanorum fecisse noscuntur, seu inveniuntur; necnon et alia promittendi, seu faciendi, quæ vos, sanctissime pater et domine, sine demembratione imperii secundum Deum et honestatem videritis expedire; et in animam meam jurandi, quod ea omnia et singula rata habeo, et inviolabiliter observabo, nec contra ea per me, vel per alium publice, vel occulte venire tentabo. Do etiam ei potestatem promittendi nomine meo, quod ego per meipsum eadem faciam et promittam, atque jurabo quodcumque per vos litteris,

vel nuntio fuero requisitus. Et super his omnibus patentes litteras meas dabo Aurea Bulla typario regie majestatis impressa bullatas. Do præterea eidem cancellario potestatem et speciale mandatum dandi super omnibus præmissis et singulis patentes litteras, seu publicum Instrumentum, et omnia faciendi, quæ in præmissis et circa præmissa fuerint necessaria, vel etiam opportuna: etiamsi mandatum exigent speciale. In cujus rei testimonium, præsentem procuratorem fieri feci, et mei sigilli munimine roborari. Dat. Rotemburg anno Domini mclclxxiv, in crastinum Dominicæ qua cantatur: *Quasi modo geniti*; regni nostri anno primo. Nos itaque memorati archiepiscopi et episcopi omnia præmissa, quæ per eundem cancellarium, acta sunt, de nostro, ut præmittitur, consilio et assensu habentes rata et firma, promittimus in verbo sacerdotis, et sacrosanctis Evangeliiis coram positis: ac nos præfati Fredericus et comes, eisdem Evangeliiis tactis, promittimus et juramus, nos bona fide curaturos et facturos: quod idem rex eadem omnia et singula observabit plenarie: nec per se, nec per alium veniet contra ea, seu aliquod eorundem. Et si quando, quod absit, secus facere attentaret, nos in hoc aliquo modo non assistemus eidem. Acta sunt hæc Lugduni in prædicto consistorio anno Domini mclclxxiv, mense Junii, die Martis, vi mensis ejusdem, Pontificalus vestri anno iii. Porro ad certitudinem præsentium, et memoriam futurorum nos memorati archiepiscopi, episcopi, burclavius et comes, præsentibus litteras fieri fecimus, et nostrorum sigillorum munimine roborari ».

11. Ut consultum etiam esset Rom. Ecclesiæ juribus in utramque Siciliam, ne imperator id regnum conjunctum imperio contenderet, affectareve unquam; principum electorum, qui olim, adveniente imperio Frederico Siciliæ rege, in Francofurtensibus conventibus pronuntiarant, Siculum regnum imperio obnoxium non esse, litteræ confirmatæ sunt ab iisdem Rodulphi oratoribus, ac subjectæ Tabulæ de ea re editæ, quæ in Molis Adrianeæ archivo asservantur, tum a Platina jussu Sixti IV inter insignia monumenta repositæ¹.

« In nomine Domini. Amen.

« Nos Henricus Trevirensis, Guarnerus Maguntinus, Enguebertus Coloniensis, Conradus Magdeburgensis, Griselbertus Bremensis archiepiscopi, Conradus Argentinensis, Leo Ratisponensis, Bruno Brixinensis, Otho Mindensis, Fridericus Merseburgensis, Widego Misnensis, Joannes Kimensis, Ildebrandus Eistetensis episcopi, Fridericus burgravius de Nuremberg, et Gotfridus comes Sennensis, præsentibus scripto fatemur, nos vidisse, ac diligenter inspexisse patentes litteras principum imperii subscripti tenoris, sigillis eo-

¹ Collect. Plat. Ms. Vatic. tom. II. pag. 87 et 107. Lib. privit. Rom. Eccl. tom. I. pag. 59. Ms. Vallic. sig. lit. B. num. 42. pag. 338.

rumdem pendentibus consignatas, quarum tenor talis est :

« Nos principes imperii universis præsentem paginam inspecturis. Ut tollatur de medio omnis materia scandali, dissensionis, seu etiam rancoris occasio inter Ecclesiam et imperium, et ii duo gladii, in domo Domini constituti, intimæ dilectionis lædere copulati exurgant in reformationem universi populi Christiani; et merito mundo appareant in omnem exhibitionem justitiæ et veritatis, illa duo magna luminaria posita in medio firmamenti; et nos in opere et voluntate filii inveniamur omni tempore devotionis et pacis, qui tam Ecclesiam, quam imperium confovere tenemur, ac etiam unanimiter gubernare : quidquid ipsi S. R. E. matri nostræ factum est per dominum nostrum Fridericum, Dei gratia Romanorum regem semper Augustum et regem Siciliae, per privilegia, seu etiam scripta sua, pro omni discordia sopienda et evitanda in posterum, et pro pace totaliter reformanda pariter et observanda; ut sit in omnibus eisdem omni tempore idem velle et idem nolle, et nos honorum operum sectatores feliciter gaudeamus nostri nomine principatus, sicut olim ad petitiones et preces, necnon et mandatum prædicti domini nostri regis Friderici tempore bonæ memoriæ domini Innocentii III papæ pro bono pacis ad omnia scandala evitanda, ipsi S. R. E. super privilegiis ipsius regis sibi datis nostram tunc voluntatem præbimus et consensum; sic nunc eandem voluntatem et consensum nostrum noviter innovamus, et per omnia approbamus. Et ut hæc nostra voluntas et approbatio, sive renovatio, a nobis ipsi S. R. E. in perpetuum observentur, ut liqueat in effectu in testimonium illi, et ad perpetuam memoriam nostri, hoc præsens scriptum inde fieri fecimus, nostrorum sigillorum munimine roboratum, super omnibus privilegiis ab ipso rege usque nunc sibi datis, et etiam adhuc dandis, tam super facto imperii, quam super facto regni Siciliae : ita quod imperium nihil cum dicto regno habeat unionis, vel alicujus jurisdictionis in ipso. Acta sunt hæc anno Domini Incarnationis MCCXX. Dat. apud Franckenfort in soleanni curia IX kal. Maii, Indictione VIII ».

12. « Prædictæ quidem litteræ in consistorio vestro, sanctissime pater et domine Gregori, divina providentia papa X, assistentibus vobis reverendis patribus, Joanne Portuensi, Petro Tusculano, Vicedomino Prænestino, Bonaventura Albanensi, Petro Ostiensi episcopis, Simone S. Martini in montibus, Ancherio S. Praxedis, Guillelmo S. Marci, Simone tit. S. Cæcilie presbyteris, Ollobono S. Adriani, Jacobo S. Mariæ in Cosmedin, Gotfrido S. Georgii ad Velum-Aureum, Uberto S. Eustachii, et Matthæo S. Mariæ in Porticu diaconis cardinalibus, ac nobis in vestra præsentia inibi constitutis, per honorabilem virum O. sancti G. Spirensis præpositum, domini nostri Rodulphi regis Romanorum illustris cancellarium et procu-

ratores lectæ et propter nos supradictos burgraviū et comitem, qui nec litteras, nec linguam latinam novimus, fideliter fuerunt expositæ. Præfate quoque litteræ erant non cancellatæ, non abolitæ, nec in aliqua sui parte vitiatæ, sed per omnia in prima sua figura. Acta sunt hæc Lugduni, in prædicto consistorio, anno Domini MCCXXIV, mense Junii, die Martis VI mensis ejusdem, Pontificatus vestri an. III ». Quantum vero studii et operæ posuerit Gregorius, ut Rodulpho imperium assereret, alliceret in Italiam, ut insignia imperia conferret, conciliaret illi Bohemiæ et Siciliae reges, ac denique Alfonso regem Castellæ ab imperio affectando abduceret, dicetur inferius. Nunc de Orientali imperio ad Romanæ Ecclesiæ conjunctionem revocato agemus.

13. Hæserant diu patres expectatione adventus Græcorum suspensi; cum demum Palæologi imperatoris, atque Orientalium præsulum Synodi oratores accessere, ac præterita sitentio controversia, quæ de imperio cum Philippo Balduino II olim Constantinopolitani imperatoris filio, Caroli Siciliae regis genero, intercedebat, ad sinum Rom. Ecclesiæ admitti supplices flagitarunt, de quo hæc Concilii historia narrat : « Dominus papa allocutus est Concilium, narrans prædictas tres causas vocationis Concilii; et dicens, qualiter contra opinionem quasi omnium Græci libere veniebant ad obedientiam Romanæ Ecclesiæ, profitendo fidem, et recognoscendo primatum ipsius; nihilque temporale petendo, de quo multum dubitabatur ». Contendisse jam ante Palæologum ab Urbano ut prius imperii controversia dirimeretur; sed tum ab ipso, tum a Clemente IV repulsam passum vidimus, cum prius fidei dignitati, et animarum salutis consultum Sedes Apostolica vellet. Reversis vero ad obsequium Ecclesiæ Græcis, Gregorium ad pacem Carolum regem ac generum fœderatum inter et Palæologum revocandam conciliasse inducias, dicetur postea : nunc cœplam prosequimur orationem. Porrexere Pontifici Græci oratores imperiales litteras, in quibus orthodoxam fidem præscripta ab Apostolica Sede forma profitebatur, subjectis verbis conceptas ¹:

14. « Sanctissimo et beatissimo primo et summo Pontifici Apostolicæ Sedis venerabili papæ et communi patri omnium Christianorum, et venerabili patri imperii nostri domino Gregorio : Michael in Christo Deo fidelis imperator et moderator Romæorum, Ducas, Angelus, Cominus, Palæologus, et spiritualis filius magnæ sanctitatis vestre convenientem honorem et reverentiam cum sincera et pura affectione, et orationum postulatione. Quoniam missi sunt a magnitudine vestra ad imperium meum nunti Deo placentis Ordinis fratrum Minorum frater Hieronymus de Asculo, frater Raymundus Berengarius, frater Bonagratia

¹ Ext. Ms. in archiv. in Vatic. et arcis S. Angeli et Collect. Plat. Ms. pag. 89.

de S. Joanne in Persiceto, frater Bonaventura de Mugello; et obtulerunt litteras magnæ sanctitalis vestræ imperio meo, in quibus inter alia de confessione fidei, quam docet, et prædicat, et confitetur sancta Romana Ecclesia, continebatur, et oportebat in his magis responsionem convenientem nos facere; ecce hoc facit imperium meum. Habet autem professio fidei in dictionibus taliter: Credimus sanctam Trinitatem etc. » Concepta est iisdem omnino verbis atque illa, quam a Clemente IV ipsi propositam jam ante adduximus¹, ut propterea hic eam repetere supervacaneum sit. Suffecerit tantummodo non præterire controversa fidei capita perspicuis verbis professum, veluti processionem Spiritus sancti: « Credimus et Spiritum sanctum, plenum et perfectum, verumque Deum ex Patre Filioque procedentem ». Tum de sacramento Eucharistiæ: « Ex azymo conficit Romana Ecclesia, tenens et docens, quod in ipso sacramento panis vere transubstantiatur in corpus, et vinum in sanguinem Domini nostri Jesu Christi ». Tum de primatu Romanæ Ecclesiæ: « Ipsa quoque sancta Romana Ecclesia summum et plenum primatum, et principatum super universam Ecclesiam Catholicam obtinet: quem se ab ipso Domino in B. Petro Apostolorum principe, sive vertice, cujus Romanus Pontifex est successor, cum potestatis plenitudine recepisse veraciter et humiliter recognoscit. Et sicut præ cæteris tenetur fidei veritatem defendere, sic et si quæ de fide subortæ fuerint quæstiones, suo debent iudicio definiri. Ad quam potest gravatus quilibet super negotiis ad Ecclesiasticum forum pertinentibus appellare, et in omnibus causis ad examen Ecclesiasticum spectantibus ad ipsius potest iudicium recurri: et eidem omnes Ecclesiæ sunt subjectæ; ipsarum prælati obedientiam et reverentiam sibi dant. Ad hanc autem sic potestatis plenitudo consistit, quod Ecclesias cæteras ad sollicitudinis partem admittit: quarum multas, et patriarchales præcipue, diversis privilegiis eadem Romana Ecclesia honoravit: sua tamen observata prærogativa, tum in generalibus Conciliis, tum in aliquibus aliis semper salva superscripta fidei veritate; prout plene lecta est et fideliter exposita. Veram, sanctam, et Catholicam, et orthodoxam fidem cognoscimus et acceptamus: et ore ac corde confitemur, quod vere tenet, et fideliter docet, et

prædicat sancta Romana Ecclesia, inviolabiliter observare eandem professionem, et in ea omni tempore perseverare, nec ullo unquam tempore ab ipsa discedere quoquomodo, aut deviare vel discordare promittimus. Primatum quoque ejusdem S. R. E. sicut in præmissa serie continetur, ad ipsius sancte Ecclesiæ obedientiam spontaneam venientes, confitemur et recognoscimus, acceptamus et sponte suscipimus. Confitemur vero hæc, et approbantes, et acceptantes, et promittentes observare, ut superius dictum est, rogamus magnitudinem vestram, ut Ecclesia nostra dicat sanctum symbolum, prout dicebat hoc ante schisma usque in hodiernum diem, et quod permaneamus in ritibus nostris, quibus utebamur ante schisma: qui scilicet ritus non sunt contra supradictam fidem, nec contra divina præcepta, nec contra vetus et novum testamentum, nec contra doctrinam sanctorum generalium Conciliorum, et sanctorum receptorum per sancta Concilia, quæ celebrata sunt a spiritali dominatione Ecclesiæ Romanæ. Hoc igitur non grave est vestræ sanctitati, nec inusitatum, et nobis nunc difficile propter infinitam multitudinem populi, etc. » Quibus consentanea Andronicus suis litteris est professus.

15. Exarsisse sane inter Græcos controversias, refert Pachymerius¹ auctor schismaticus, cum ad Ecclesiarum conjunctionem redintegrandam Synodus coacta esset: adeo ut, cum Palæologus imperator gravissimis sententiis ad eam ipsos pelliceret, chartophylax suam de Latinis sententiam jussus depromere, annuente patriarcha Josepho, impudenter has voces protulerit: « Aliqui dicuntur et sunt: alii nec sunt neque dicuntur: hi dicuntur et non sunt; et rursus alii sunt quidem, sed non dicuntur: in horum numero collocandi Latini, qui hæretici non dicuntur, sed manifestis hæresibus sunt inquinati ». Addit Pachymerius, abscedente ex Synodo illa Palæologo, cum graviores ob proterviam hominis, quem ipse laudat, iras concepisset, patriarcham et sequaces in eos, qui Catholice sentiebant, vesparum more involasse. Quam quidem dissensionem animorum Græci præsules, qui ab impio patriarcha discessere, Gregorio subjectis litteris significarunt: et celebrata Synodo, se ad supremum illius in omnes Ecclesias imperium agnoscendum mutua conspiratione consensisse (1).

16. « Sanctissimo, reverendissimo et beatis-

¹ An. Chr. 1267. num. 75. usq. ad 79. excus. etiam typi tom. III. Concil. par. II.

¹ Pachym. in Hist. Græc. l. v.

(1) Synodus illa Græcorum, in qua de utriusque Ecclesiæ conjunctione deliberatum fuit, melius quidem ad præcedentem, quam ad præsentem annum referretur. Cum enim, teste Pachimere, Josephus patriarcha a Synodo persuasus, ut ex litteris Patrum ejusdem Concilii hic in Annalibus legendis constat, in monasterium secesserit die secunda Januarii anni MCCLXXIV, huic hinc recta consecutione deducitur Synodus ante eam diem, adeoque labente anno MCCLXXIII cepisse.

Quæ vero annalista hic num. 16 notat de litteris ad Pontificem missis ab archiepiscopis Asiæ et Europæ cum suis suffraganeis et provincialibus Synodis, non ita accipiendi sunt ac si in provinciis singulis Concilia in eam rem celebrata fuerint. Nam illud quod in iisdem litteris legitur: « Metropolitæ Ephesus cum ea, quæ circa me est, sancta Synodo », et sic ab aliis omnibus metropolitæ exprimitur; id, inquam, non significat provincialem aliquam Synodum, quam singuli metropolitæ in suis provinciis habuerint; sed unum eundemque, suffraganeorum cum metropolitæ suis consensum. Hinc aliis ommissa *Synodi* voce subscribunt: « Metropolitanus Hærcleæ Ponti cum iis qui circa me sunt episcopis »; id est, cum suffraganeis meis.

simo papæ antiquo Romanorum domino Gregorio magno Pontifici excellentissimæ Apostolicæ Sedis, et venerabilissimo domino et patri nostræ humanitatis; nos qui Ecclesiasticam complem us ordinationem, vestræ sanctissimæ Ecclesiæ salutem, spiritualis subjectionis affectionem metropolitæ Ephesius, præhonoratus exarchus totius Asiæ cum ea, quæ circa me est, sancta Synodo, etc. » Subjicitur proluxa series archiepiscoporum Asiæ et Europæ, qui una cum suis suffraganeis et provincialibus Synodis ad primatum Rom. Pontificis agnoscendum consensere. « Non solum nunc, sed prius beatissimæ et sanctissimæ vestræ Ecclesiæ magnam faciebamus divisionem integritatis, et Ecclesiarum Christi totaliter unitatem dilacerabamus, quomodo qui unius pastoris sumus, non in unum, et intra unum aggregamur ovile: nec unum replem us mandatum Christi; sed ea quæ sunt discordiæ magis eligimus, et bono pacis amisso invenire non quærim us illud, quod ex bono zelo nobis declarabatur: nullus autem erat, qui conjungeret omnes in unum, et sufflaret quasi ad unum flamen singulorum concordiam ». Pluribusque interjectis ad laudem Palæologi, qui studia ad redintegrandam Ecclesiarum conjunctionem applicuerit, exceptisque Apostolicis legatis Synodum Græcorum coegerit; in qua alii paribus cum imperatore votis concurrerint, alii dissenserint, demum vero imperialis diligentia eorum pertinaciam vicerit, atque in concordiam agnoscendi Apostolici primatus redegerit; subdunt:

17. « Scitote, quod nos volumus, quod Pontificalis Sedis tota plenitudo cum toto venerabili clero, et omnibus officariis, sacerdotibus, diaconis et lectoribus sanctissimæ Ecclesiæ Dei conveniat in unum, ut attribuat prompte vestræ sanctitati et Apostolicæ Sedi, quod ad honorem pertinet, nec alium primum et summum Pontificem et Ecclesiarum omnium nominaturi: sed antiquam internuntiorum confectionem agnovimus, quam et patres nostri semper attenderunt toto præterito tempore usque ad tempus hoc; unde nostrum patriarcham et subsequenter omnes alios (quoque convenerunt) ut in unum hæreant, et Sedis ponerent concordiam obsecravimus. Ipse vero cum magna instantia tenet, quod agnoscere debet primus; et postea, ut indicat, non decidet ab ista voluntate, nec adhuc a prima sententia, quam tenet cum aliqua intentione, mulatus est: unde et pluries nos prælati correximus ipsum: ipse nequidquam ad præsens acquievit ». Quibus vero dotibus homo pertinacissimus esset præditus, describit Nicephorus Gregoras ¹, imperitissimum nimirum fuisse: « Josephus, inquit, vir canus, qui longo tempore in monte Galesio monachum egerat, Græcarum litterarum plane rudis et nimium simplex ». Quid vero ad edomandam illius arrogantiam et impietatem decretum sit subdunt

præsules Græci. « Nos autem, et nobiscum potentissimus imperator, injunximus illi a patriarchali sede recedenti omnino in una forma solitudinis manere, quæ sunt Constantinopoli monasteriorum, donec nulli ad vestram sanctitatem accedant, et audiant sermonem vestrum: et si magnitudo vestra ita recipiat, deleget certos delegatos cum nostris reversis legatis ». Addunt sede motum iri patriarcham, si obduruerit in pertinacia, Ecclesiæque Romanæ primatum agnoscere detrectarit. Quibus consentiunt, quæ Nicephorus Gregoras de eo tradit ¹: » Patriarcha Josephus ea concordia repudiata, sede sua cessit, nec multo post relicta urbe se in Archistrategi monasterium ad Bosphorum contulit. Hoc igitur proponimus, a Deo honorate domine, nos quos patriarchalis Constantinopolitane sedis sublimes pontifices cum omnibus, qui circa nos, venerabilibus clericis per hoc scriptum nostrum vobis conjungi habemus; qualiter si solum vestra magnitudo ea, quæ legationis sunt admittat, non est quod tempus teratur, et nos inclinamus prompte, et magne vestræ altitudini submittim us, et valde grate, ea, quæ sunt spiritualis subjectionis totius asserimus: et nihil eorum denegamus, quæ ante schisma præstabant palres nostri his, qui Apostolicum regebant Sedem; sed statim et nos attribuimus, etc. »